P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U

PALÁCIO VEREADOR ALBERTO RIBEIRO PINTO

R u a  E m í l i a  P i r e s , 1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 0 0 0

T e l e f o n e :  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E -  m a i l  c a m a r a e m b u g u a c u @ c a m a r a e m b u g u a c u . s p . g o v . b r

Lucas da Saúde, Vereador no uso das atribuições que lhes são conferidas por

Lei, propõe o seguinte:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº  002/2021

CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO EMBUGUAÇUENSE A EDUARDO

MÁRCIO BARBOSA DE BRITO

Art. 1º. Concede o Título de Cidadão Embuguaçuense a Eduardo Márcio

Barbosa de Brito

Art. 2º.  As despesas decorrentes deste Decreto Legislativo serão cobertas com

recursos próprios de verbas consignadas no orçamento.

Art. 3º.  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário Benedicto Roschel de Moraes, 11 de maio de 2021.

Lucas da Saúde

Vereador-PSC

P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U

PALÁCIO VEREADOR ALBERTO RIBEIRO PINTO

R u a  E m í l i a  P i r e s , 1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 0 0 0

T e l e f o n e :  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E -  m a i l  c a m a r a e m b u g u a c u @ c a m a r a e m b u g u a c u . s p . g o v . b r

JUSTIFICATIVA: AO PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO 002/2021

Eduardo Márcio Barbosa de Brito, nasceu em Recife.

Começou a trabalhar com 14 anos em uma empresa de peças de veículos e aos

18 anos entrou para a Polícia Militar do Estado de São Paulo.

Com 27 anos, em 1998, casou-se e constituiu uma família.

Em 2003, após muito estudar, foi promovido a Cabo da Polícia Militar. Sua

missão sempre foi dar o melhor de si.

Em 2005, mais uma conquista: aprovado em concurso, passou 8 meses na escola

de Sargentos e, após a formatura, assumiu a Força Tática e a Rocam do 1º

Batalhão, onde comandou a tropa por 15 anos. Foi condecorado com muitas

medalhas, dentre elas a medalha Pedro de Toledo, Marechal Castelo Branco e

várias condecorações conquistadas dentro da Polícia Militar e teve a honra de

receber a medalha de 1° (no linguajar militar, a medalha de Couro Branco, que é

considerada a maior honraria dentro da Polícia Militar).

Em 2016, pediu transferência para o Município de Embu-Guaçu, para dar mais

qualidade de vida a sua família, onde trabalhou na 2ª Companhia do 25º

Batalhão, área que corresponde ao nosso município.

Com toda sua experiência, trouxe para a unidade os conhecimentos adquiridos

ao longo da carreira, diminuindo, durante seu período nesta cidade, os índices

criminais, proporcionando maior segurança aos munícipes. Vale lembrar que em

2017 foi peça fundamental na prisão dos indivíduos que roubaram o carro forte

de um mercado local, onde arriscou a própria vida para garantir a segurança dos

reféns que estavam em poder dos assaltantes.

P O D E R  L E G I S L A T I V O

C Â M A R A  M U N I C I P A L  D E  E M B U - G U A Ç U

PALÁCIO VEREADOR ALBERTO RIBEIRO PINTO

R u a  E m í l i a  P i r e s , 1 3 5  -  E m b u - G u a ç u  -  S P  -  C E P   0 6 9 0 0 - 0 0 0

T e l e f o n e :  4 6 6 1 - 1 0 7 8  -  E -  m a i l  c a m a r a e m b u g u a c u @ c a m a r a e m b u g u a c u . s p . g o v . b r

Em 2019, foi transferido para o Jardim Jacira, unidade da 1ª Companhia, para

dar seguimento à sua carreira.

Em 2020, foi promovido a Subtenente Brito e logo após a sua promoção

alcançou a tão esperada aposentadoria.

Hoje, depois de 31 anos servindo a Polícia Militar do Estado de São Paulo,

provido a 2º Tenente, aposentado, continua servindo aos cidadãos do Município,

pois segue transferindo os seus conhecimentos para os policiais militares, bem

como, aos guardas municipais da nossa cidade.